
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.09.2025 № 773 

д. Заневка 

 

 

Об утверждении Положения 

о порядке проведения постоянного мониторинга  

территории Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области посредством  

муниципальной системы видеонаблюдения 

 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 20.03.2025 № 33-ФЗ   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления»,  Постановлением Правительства РФ от 

07.03.2025 №  293 «О порядке обращения с твердыми коммунальными 

отходами», Уставом Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области, администрация 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке проведения постоянного 

мониторинга  территории Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

посредством  муниципальной системы видеонаблюдения (далее – 

Положение) согласно приложению. 

2. Сектору муниципальной службы и кадровой работы 

администрации (Шаровой Е.С.) ознакомить под подпись с утвержденным 

пунктом 1 настоящего постановления Положением сотрудников дежурно-



2 

 

диспетчерской службы Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области, отдела ЖКХ и 

благоустройства, отдела ГОЧС и безопасности, заместителя главы 

администрации по безопасности и социальному развитию, заместителя 

главы администрации по ЖКХ и благоустройству. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его 

подписания. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области  http://www.zanevkaorg.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на главу администрации. 

 

 

 

Глава администрации                         А.В. Гердий  

http://www.zanevkaorg.ru/


Приложение   

к постановлению администрации 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 

от 24.09.2025 № 773 

 

 

 

Положение 

о порядке проведения постоянного мониторинга  

территории Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области посредством  

муниципальной системы видеонаблюдения 

 

          1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения 

постоянного мониторинга территории Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – 

муниципальное образование)  посредством  муниципальной системы 

видеонаблюдения по выявлению на местах (площадках) накопления 

твердых коммунальных отходов строительного мусора, отслуживших свой 

срок автомобильных покрышек, иных объектов, запрещенных к  

складированию  Правилами обращения с твердыми коммунальными 

отходами, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 07.03.2025 № 293, а также мест несанкционированного 

размещения ТКО и передаче сведений о нарушениях, выявленных в ходе 

мониторинга. 

         2. Запрещается складирование: 

а) в контейнерах и (или) бункерах или иных накопителях горящих, 

раскаленных или горячих отходов, снега и льда, осветительных приборов 

и электрических ламп, содержащих ртуть, батарей и аккумуляторов, 

медицинских отходов, отходов строительства и ремонта (за исключением 

текущего), а также иных отходов, которые могут повредить контейнеры, 

мусоровозы или иные транспортные средства или нарушить режим работы 

объектов обработки, энергетической утилизации, утилизации твердых 

коммунальных отходов путем производства из их органической части 

искусственных грунтов, обезвреживания и захоронения твердых 

коммунальных отходов; 

б) твердых коммунальных отходов вне контейнеров и (или) бункеров 

или иных накопителей, в контейнеры и (или) бункеры или иные 



4 

 

накопители, не предназначенные для таких видов отходов, а также на 

территории, прилегающей к месту (площадке) накопления твердых 

коммунальных отходов, за исключением случаев, установленных 

законодательством Российской Федерации; 

в) отходов, образовавшихся при уходе за древесно-кустарниковыми 

посадками, в местах (площадках) накопления твердых коммунальных 

отходов; 

г) в  контейнеры и (или) бункеры или иные накопители, а также на 

территории, прилегающей к месту (площадке) накопления твердых 

коммунальных отходов,  отслуживших свой срок автомобильных 

покрышек. 

3. Субъектом проведения  постоянного мониторинга территории 

муниципального образования посредством  муниципальной системы 

видеонаблюдения является дежурно-диспетчерская служба Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области (далее - дежурно-диспетчерская служба). 

4. В рамках возложенных полномочий по проведению  постоянного 

мониторинга территории муниципального образования посредством  

муниципальной системы видеонаблюдения,  дежурно-диспетчерская 

служба осуществляет: 

4.1. Проведение постоянного мониторинга территории 

муниципального образования посредством  муниципальной системы 

видеонаблюдения по выявлению: 

                   на местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов 

строительного мусора, отслуживших свой срок автомобильных покрышек, 

иных объектов, запрещенных к  складированию, указанных в пункте 2 

настоящего Положения; 

         мест несанкционированного размещения ТКО 

(несанкционированных свалок); 

        фактов  нарушений в области охраны окружающей среды на 

территории муниципального образования;   

        загрязнения атмосферного воздуха; 

        незаконной рубки леса; 

        загрязнения водоемов;  

        безлицензионного пользования недрами; 

        нарушения режима особо охраняемых природных территорий. 

                  4.2. Передачу сведений о нарушениях, выявленных в ходе 

мониторинга  территории муниципального образования,  посредством  

муниципальной системы видеонаблюдения заместителю главы 

администрации по ЖКХ и благоустройству или лицу, его замещающему,   



5 

 

в отдел  дорожного хозяйства и благоустройства. 

         5.  Сведения о нарушениях, выявляемые  в ходе мониторинга  

территории муниципального образования,  посредством  муниципальной 

системы видеонаблюдения:  дата, время, место, способ и другие 

обстоятельства совершения нарушения,  номер транспортного средства, 

участвующего в совершении нарушения с приложением фотофиксации, 

видеосъемки. 

         6. Сведения о нарушениях, выявленных в ходе мониторинга  

территории муниципального образования,  посредством  муниципальной 

системы видеонаблюдения, передаются дежурно-диспетчерской службой 

заместителю главы администрации по ЖКХ и благоустройству или лицу, 

его замещающему,  в отдел дорожного хозяйства и благоустройства в 

рабочие дни и часы -  в постоянном режиме; о нарушениях, выявленных в 

вечернее и ночное время с 18.00 до 09.00, а также в выходные и 

праздничные дни,   сведения о нарушениях передаются до 10.00 часов 

рабочего дня. 

          7. Сведения о нарушениях, выявленных в ходе мониторинга  

территории муниципального образования,  передаются  дежурно-

диспетчерской службой заместителю главы  администрации по ЖКХ и 

благоустройству или лицу, его замещающему,  в отдел дорожного 

хозяйства и благоустройства путем направления информационного письма 

(служебной записки) за подписью заместителя  главы администрации по 

безопасности и социальному развитию, в период его отсутствия -   за 

подписью начальника отдела ГОЧС и безопасности или лица, его 

замещающего. 

          8. После получения сведений о нарушениях, выявленных в ходе 

мониторинга  территории муниципального образования, посредством  

муниципальной системы видеонаблюдения, заместителем главы  

администрации по ЖКХ и благоустройству или лицом, его замещающим,   

сотрудниками отдела дорожного хозяйства и благоустройства в течение 

рабочего дня составляется и направляется обращение (письменное 

заявление)  о выявленном нарушении с приложением документов, 

подтверждающих нарушение и обстоятельства совершения нарушения, 

фотофиксации,  видеосъемки в Комитет государственного экологического 

надзора Ленинградской области,  УМВД России по Всеволожскому 

району Ленинградской области . 

       9. В целях получения сведений о результатах рассмотрения  

Комитетом государственного экологического надзора Ленинградской 

области,  УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской 

области  направленных сообщений о выявленных  нарушениях, а также  в 



6 

 

целях принятия мер по устранению и недопущению в 

дальнейшем  нарушений, каждый факт выявленного нарушения ставится 

на контроль заместителю главы администрации по ЖКХ и 

благоустройству или лицу, его замещающему. 

 


